BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM

Số:             /LNKL-CSPC

V/v xử lý kiến nghị, đề xuất của địa phương

khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu

Ngày 08 tháng 8 năm 2025, Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể

chế, pháp luật đã có Thông báo số 08-TB/BCĐTW về kết luận của đồng chí

Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn thiện thể chế,

pháp luật tại Phiên họp chuyên đề của Ban Chỉ đạo. Theo đó, giao Đảng uỷ các

bộ, cơ quan ngang bộ trả lời, công khai ý kiến chính thức về các nội dung kiến

nghị, phản ánh mà các bộ, ngành nhất trí là không phải khó khăn, vướng mắc do

quy định pháp luật để các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có kiến nghị,

phản ánh được biết.

Kết quả rà soát các phản ánh, kiến nghị của địa phương do Bộ Tư pháp

chuyển đến, Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu có kiến nghị, phản ánh về nội dung:

“Khoản 3, Điều 14 và Điểm a Khoản 1 Điều 15 Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày

22/01/2019 của Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý,

hiếm và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang

dã nguy cấp quy định "Đảm bảo nguồn giống hợp pháp: Khai thác hợp pháp; mẫu

vật sau xử lý tịch thu theo quy định của pháp luật; nhập khẩu hợp pháp hoặc mẫu

vật từ cơ sở nuôi, trồng hợp pháp khác". Việc quy định điều kiện như đã trích dẫn

nêu trên rất khó thực hiện trong thực tế bởi một số loại vật nuôi ví dụ: cá tầm, do

nhu cầu con giống để phục vụ sản xuất của người dân tăng cao, trong khi đó lượng

con giống đáp ứng theo quy định lại rất ít, không đủ nhu cầu sản xuất.”.

Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm có ý kiến trả lời như sau:

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Chính phủ trong lĩnh vực lâm nghiệp và

kiểm lâm phân quyền cho Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường thực hiện nội

dung quy định tại Điều 20 Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của

Chính phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi

trường, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường đã ban hành Thông tư số

27/2025/TT-BNNMT ngày 24/6/2025 quy định về quản lý loài nguy cấp, quý,

hiếm; nuôi động vật rừng thông thường và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế

các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp, trong đó tại Điều 25 quy định: “Đảm

bảo có nguồn gốc hợp pháp theo quy định của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi

trường về quản lý lâm sản; xử lý lâm sản, thủy sản là tài sản được xác lập quyền sở

hữu toàn dân”.

Như vậy việc xác định điều kiện nuôi động vật, thực vật có nguồn gốc

hợp pháp được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 26/2025/TT-BNNMT

ngày 24/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định

về quản lý lâm sản; xử lý lâm sản, thủy sản là tài sản được xác lập quyền sở hữu

toàn dân.

Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm có ý kiến gửi Quý Sở để biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Quốc Trị (để báo cáo);

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Vụ Pháp chế;

- Sở NN&MT tỉnh Lai Châu;

- Lưu: VT, CSPC.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phan Thị Thanh Hằng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-13T15:27:42+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phan Thị Thanh Hằng<hangptt.ln@mard.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-13T06:34:48-0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-13T06:35:08-0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-13T06:35:12-0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-13T06:36:22-0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC LÂM NGHIỆP VÀ KIỂM LÂM<cuclnkl@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!